
- 1 - 

平成２３年１２月伊賀南部環境衛生組合議会第１７０回臨時会会議録 

平成２３年１２月２６日（月曜日） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議 事 日 程 

平成２３年１２月２６日（月曜日）午後２時００分 開議 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

  第２ 会期の決定 

  第３ 諸般の報告 

  第４ 議案第７号 平成２３年度伊賀南部環境衛生組合一般会計補正予算（第２号）

について 

            （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

出席議員        

豊岡 千代子   永岡  禎    福田 博行   松村 頼清   三原 淳子 

森  正敏   森岡 昭二   幸松 孝太郎   吉住 美智子 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

説明のため出席した者 

 管理者         亀井 利克  副管理者        内保 博仁 

副管理者        前田 國男  事務局長        清滝 勇人 

総務担当参事      田中  実  総務担当参事      前川  清   

総務担当参事      内田 秀弘  総務室長        井面 清司   

業務室長        酒井 隆郎 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

事務局職員出席者 

 書記長    田中 耕作         書記     牧田  優      

 書記     高倉 俊明        

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

午後２時０分開議 

（議長福田博行議長席に着く） 



- 2 - 

議長（福田博行） 森永勝二議員より欠席の届けがありましたので、ご報告いたします。 

 ただいまから平成23年12月伊賀南部環境衛生組合議会第170回臨時会を開会いたしま

す。 

 これより本日の会議を開きます。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

議長（福田博行） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第85条の規定により、豊岡千代子議員、幸松孝太郎議員

を指名いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第２ 会期の決定 

議長（福田博行） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。本組合議会臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これ

にご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） ご異議なしと認めます。よって会期は、本日１日と決しました。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第３ 諸般の報告 

議長（福田博行） 日程第３、諸般の報告をいたします。 

 管理者から損害賠償請求の和解についての専決処分の報告、また監査委員から平成

23年10月及び11月に執行した例月出納検査結果並びに平成23年度執行の定期監査結果の

報告を受けました。報告書は、お手元に配付のとおりであります。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第４ 議案第７号 平成２３年度伊賀南部環境衛生組合一般会計補正予算（第２ 

号）について 

議長（福田博行） 日程第４、議案第７号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。管理者。 

（管理者亀井利克登壇） 

管理者（亀井利克） ただいま上程されました議案第７号、平成23年度伊賀南部環境衛生

組合一般会計補正予算（第２号）につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。 



- 3 - 

 今回、補正をお願いいたします主な内容は、人事異動等に伴う人件費の精査のほか、

ごみ処理経費及びし尿処理経費に係る需用費の増額についてでございます。 

 まず、歳出についてご説明申し上げます。 

 一般管理費を初め清掃費の各費目における職員人件費におきましては定期人事異動に

伴う精査や収集体制及びクリーンセンター業務の見直しにより、職員の配置替えを行っ

たことに伴いそれぞれの所要の補正を行っております。 

 また、清掃費のクリーンセンター費におきましては、処理に係る経費として需用費、

消耗品費に計140万円を増額し、し尿処理場費においても単価の高騰に伴い燃料費に

723万9,000円を増額いたしております。 

 歳入といたしましては、容器包装プラスチック等の再商品化合理化拠出金配分金の増

収等に伴い諸雑入に1,174万4,000円を増額し、平成22年度の決算に伴う繰越金の精査並

びに分担金の精査を行っております。 

 以上の結果、補正後の歳入歳出総額はそれぞれ18億5,580万4,000円となっておりま

す。 

 以上が今回お願いいたします補正予算の概要でございます。何とぞよろしくご審議を

賜りまして、ご決定くださいますようお願いを申し上げ、提案理由のご説明とさせてい

ただきます。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。なお、本日の質疑は、会議規則第43条の規

定により３回までといたします。 

 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論を行います。 

 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。 

 これより議案第７号について採決いたします。本案は、原案のとおり決することに賛

成の議員の起立を求めます。 

（賛成者起立） 

議長（福田博行） 起立全員であります。よって議案第７号は、原案のとおり可決されま

した。 



- 4 - 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議長（福田博行） 以上をもちまして、本組合議会臨時会に付議されました事件はすべて

終了いたしました。 

 これをもって、平成23年12月伊賀南部環境衛生組合議会第170回臨時会を閉会いたし

ます。 

午後２時４分閉会 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

議長は、この会議録をつくり、署名者とともに署名する。 

 

      議  長 

 

      議  員 

 

      議  員 

 


